
Vizzeí prédikálunkH P 
és bort iszunk? Nem! A világért 

sem. Amit leírunk, azt hisszük és 

valljuk: „A magyar filmgyártást 

pedig minden áron talpra kell 

állítani.'" Erről cikkezünk hetek 

óla. 

Décsi Oszvald barátom ezzel 

kapcsolatban. figyelemreméltó 

cikkében felszólítja az Országos 

Mozgóképvizsgáló Bizottság tag-

jait. hogy mondjanak le a bizott-

sági munkájukért járó jelenléti 

díjukról a magyar filmgyártás 

támogatására létesítendő filmalap 

javára. 

Ha megértést, támogatást, adó-

elengedést kérünk és követelünk 

a magyar filmgyártás számára, 

akkor mutassunk magunk is pél-

dát. Szívleljük meg Décsi Osz-

vald indítványát. 

Én, a magam részéről, a mai 

napon lemondok jelenléti díjaim-

ról a Magyar Filmipari Szövetség 

keretében létesítendő filmalap 

javára. 

Több joggal és erkölcsi hang-

súllyal követelhetjük u kormány-

tól. hogy hozzon áldozatot a ma-

gyar filmgyártéis feltámasztá-

sáért, ha bebizonyítjuk, hogy mi 

magunk sem riadunk vissza az 

áldozatvállalástól. 

Szívesen emlegettük és emle-

getjük ma is, hogy a magyar film 

szerelmesei, a kultúra terjesztői 

és a művészetek rajongói va-

gyunk. Nos tegyünk hát valamit, 

hogy el is higyjék ezt rólunk. 

Meggyőződésem, hogy vala-

mennyi kartársam elfogadja és 

magáévá teszi Décsi Oszvald in-

dítványát. mert talán ebből a kis 

gesztusból virágzik ki újra a sor-

vadó magyar filmgyártás fája. 
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1 F O N T O S H I H 
A Magyar Filmipari Szövetség 

Export-Import bizottsága novem-

ber 19-i ülésén, egyrészt a hazai 

moziélet színvonalának védelmé-

ben, másrészt a Francia követség 

kereskedelmi attaséjának kíván-

ságára elhatározta, hogy a fran-

cia filmek behozatalára rendel-

kezésre álló 3,000.000 francia 

frankos szűk keretből, kizárólag 

a legújabb időkben gyártott és 

jelentős művészi velleitású filmek 

importját támogatja. Ennek ki 

hangsúlyozására azért van szük-

ség, mert a beérkezett jelenté-

sekből máris megállapítottuk, 

hogy egyes cégek tíz évvel ezelőtt 

készült francia filmeket akarnak 

megvásárolni. Közöl jük, hogy 

ilyen vásárlásokra behozatali en-

gedélyt kapni nem lehet. A ren-

delkezésre álló szűk keret foly-

tán behozatali engedélyt elsősor-

ban olyan cégek igényelhetnek, 

akik a film kölcsönzésével maguk 

foglalkoznak, akik pedig a beho-

zott filmet más cégnek kívánják 

forgalmazásra tovább adni, ehhez 

a továbbadáshoz az Export-im-

port bizottság külön engedélyét 

is meg kell szerezniük. Ezért a 

jövőben minden behozatali kére-

lemhez a" követekző nyilatkoza 

tot kell mellékelni : 

„Alulírott cég kötele-

zően kijelentem, liogy az egyide-

jűleg benyújtott behozatali kérel-

münkben foglalt 

című filmet saját kölcsönzőnkben 

fogjuk forgalmazni." 

Aki a behozott filmet tovább 

akarja adni, az ebbeli elhatáro-

zását indokolni tartozik. 

Az export-import bizottság 

a fenti nyilatkozatot a már eddig 

kiadott filmekre vonatkozóan is 

bekéri. 

Az export-import bizottság 

csakis olyan filmek behozatali en-

gedélyének kiadása mellett fog-

lalhat állást, amelynek eredeti, 

aláírott szerződését az engedélyt 

kérő a bizottságnak bemutatja. 

A Filmipari Szövetség már ko-

rábban felkérte a szövetség tag-

jait, hogy jelentsék be a Szövet-

ségnél, milyen francia filmek 

vannak birtokukban. Azóta né-

hány hónap telt el és több oly 

francia f i lm 'kerülhetettelő, ¡mellet 

eddig nem volt alkalom bejelen-

teni. A budapesti francia követ-

ség a párizsi Chambre Sindikat 

felhívására pontos kimutatást kér 

a futó francia filmekről. Ezért 

mi is újból felkérjük kartársain-

kat, hogy az alanti kérdésekre 

adott válaszaikat haladéktalanul 

juttassák el hozzánk. Francia Bi-

zottságunk folyó hó 19-i. ülésén 

ügy döntött, hogy azt a céget, 

amely bármilyen adatot elhallgat 

és bejelentését nem a valóságnak 

megfelelően teszi meg, Fegyelmi 

Bizottság elé viszi. 

Választ kérünk a következő 

kérdésekre : 

1. A film címe : 

2. Az eladó cég neve : 

3. Mikor járt le az előadási 

j o g , 
4. Betiltatott-e esetleg a film 

az elmúlt rezsim alatt? 

5. Ha még nem járt le az elő-

adási jog, úgy kérjük ezt megje-

lölni. 

Fel kell hívnunk kartársaink 

figyelmét még arra is, hogy egyes 

tagtársaink nem fizetik pontosan 

a lejárt liceneii francia filmek 

után a 27 százalékos licenzeket, 

pedig erre a Szövetség kötelezett-

séget vállalt. Ezért felkérjük 

tagtársainkat e befizetések hala-

déktalan pótlására, mert anieny-

nyiben ez 3 napon belül meg nem 

történne, úgy a Bizottság kény-

telen lenne helyszíni vizsgálatot 

tartani és minden felelősséget a 

mulasztó cégre hárítani. 

A Magyar Filmipari Szövetség 

elhatározta, hogy a szakmai élet 

elmélyítésére minden hónapban 

legalább egyszer társasvacsorát 

rendez, amelyre a szakma tagjain 

kíviil a magyar film barátait is 

meghívja. 

Az első társasvacsora kellemes 

hangulatban, vidám beszélgetés-

ben csütörtökön este zajlott le a 

Newyork kávéház különtermében. 

Jólesően állapítjuk meg, hogy 

mái' első összejövetelünkön is 

úgyszólván mindenki megjelent, 

aki a magyar filmszakma családi 

köréhez tartozik. 

Nem estélynek, ünnepélyes 

gyülekezésnek, felköszöntés tári-

sasvacsorának szántuk ezt az ösz-

szejövetelt, hanem egyszerű, köz-

vetlen és kedves baráti találko-

zásnak, hogy a fehér asztal meg-

hitt, gond, vita és tárgyalásmen--

tes légkörében kerüljenek egymás 

mellé azok, akik napközben eset-

leg mint ellenfelek vívják min-

dennapois üzleti csatáikat. 

Tervünk tökéletesen sikerült. 

Volt egy nyugodt és színes este 

végre, amelyen nemcsak a film-

gyártás feltámasztásáért, vagy az 

adók elengedéséért, esetleg a sú-

lyos terhek csökkentéséért vívott 

reménytelen küzdelem volt a leg-

főbb téma. 

Volt egy este végre, amelyen 

oly hosszú idő után ismét a szak-

ma mosolygó arcát láttuk, együtt 

a kölcsönzőt és a mozist, a főnö-

köt és az alkalmazottakat. 

Legközelebbi összejövetelünket 

ismét a New-Yorkban, december 

13-án, pénteken 8 órakor tartjuk, 

ezzel is bebizonyítva azt, hogy 

nem féltjük a szakma mosolyát a 

kabbalától. 

Külíön névry.'szóló meghívókat 

nem küldünk — de minden kar-

társunkat és barátunkat szívesen 

látjuk. 
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Décsi Oszvald; 

A mozis is közbeszól... 
A Filnrkurir legutóbbi számában számos cikk 

foglalkozott az esztendők óta hallgatásra ítélt ma-

gyar filmgyártás megindításának és talpraállítá-

sának kérdésével. E cikkek mindegyike a köl-

csönző, gyártó, író, zeneszerző ék más, a film gyár-

tása és forgatása körül tevékenykedő tényező tol-

lából került ki és így magától értetődően a min-

denkori szerző szempontjait, elképzeléseit és javas-

latait helyezi élesebb megvilágításba. Kétségtelen, 

hogy minden javaslatot a félreérthetetlen jószán-

dék váltott ki és mindegyikbe volt olyan gondolat, 

amellyel nemcsak érdemes, hanem kell is foglal-

kozni. A magam részéről ezúttal a mozi és a mozis 

nézőszögéből szeretnék a filmgyártás problémájá-

hoz hozzászólni. 

Egy film legyártásához elsősorban rengeteg 

pénzre van szükség és ezt a pénzt elő is kell te-

remteni valahonnan, mert azok a tőkés vállalko-

zók, akik a múltban filmet gyártottak, pillanat-

nyilag nem nagy kedvet mutatnak a kísérlethez. 

E tartózkodás oka elsősorban a hitelek teljes meg-

szűnésében keresendő. 

Itt szeretném elmondani, hogy a jelenlegi 

kalkulációs bázis szerint egy magyar film már kö-

rülbelül 240.000 forintból is legyártható. Ez azon-

ban nem az a magyar film, amelynek elkészítése 

kívánatos volna, mert 240.000 forintból csak olyan 

film készülhet, amely szereposztásban, díszlete-

zésben, statisztériájában kompromisszumokra kény-

szerül és így eredményeiben inkább -elriasztó,, 

semmint Bíztató hatással volna a magyar film-

gyártás további fejlődésére. Az ilyen filmből 

pedig nem kérünk, mert sem a kulturális, sem az 

üzleti célnak nem felel meg, hanem legfeljebb 

csak arra való, hogy egyps vállalkozók megtalál-

ják általa számításukat. Egy olyan kvalitású ma-

gyar film, amelyet néhány évvel ezelőtt a Művész, 

Harmónia, Reflektor, Kamara, Hunnia, Phöbus< 

vagy más élvonalbeli gyártó cég a saját kölcsönzője 

részére gyártott, ma legalább 300—350.000 forint-

ba kerül. Ilyen film kétségtelenül el is éri majd 

a kívánt anyagi eredményt, hiszen vidéken, ahol 

a közepes, sőt silányabb magyar filmek jobb iizleti 

eredményt érnek el a legkiválóbb külföldi film-

nél is, minden bizonnyal rekordbevételeket és re-

kord-kölcsöndíjakat fog eredményezni. 

TORDA JÓZSEF 

De a jó filmhez sok pénzre van szükség. Mi-

képpen lehetne a folyamatos gyártáshoz szükséges 

pénzt előteremteni? Valamilyen alapot kellene 

létesíteni (nem filmalapra gondolok. Isten őrizzen 

ettől!) olyan, önmagából táplálkozó pénzforrást, 

amelynek állandó áramlása fel tudná tölteni a 

magyar filmgyártás elsorvadt vérereit. 

Elgondolásom a következő : 

1. A filmcenzúra szinte naponta működik és 

ülésenként 5—6 cenzort foglalkoztat. A cenzúra 

bizottságnak azok a kinevezett tagjai, kik nem 

hivatalbeli állásuknál fogva jelöltettek ki, nézetem 

szerint nem hoznának búsba vágó áldozatot, ha je-

lenléti díjaikról a magyar filmgyártás javára le-

mondanának. Ez az összeg egy év alatt kb. 120— 

,150.000 forintot tehetne kT 

Én a magam részéről már meg is nyitom a 

s.orl és kérem tagtársaiinat. akik megtehetik, csat-

lakozzanak hozzám, hogy e felajánlással tegyük 

meg az -első lépést az új magyar film felé. 

2. Az elmúlt nyáron több ízben, de mindig 

eredménytelenül kísérelték meg a pártvállalatok 

vezetői a belügyminisztériumnak fizetendő 12 szá-

zalékos Belügyi járulék felére való csökkentését 

az engedélyezett szeptember 30-i nyári határidőn 

túl is. 

Innen hívom fel a Mafisz elnökségét, sürgő-

sen járjon el minden arra illetékes hatóságnál, 

iiogy ennek a 12 százalékos belügyi juttatásnak 

legalább fele része a folyamatos magyar filmgyár-

tás biztosítására fordíttassák.JSz az összeg talán 

már egymagában is megszüntethetné a- filmgyár-

tók minden gondját. 

Elképzelésem szerint minden arra érdemes 

film kaphatna ebből a két alapból egyharmadré-

szes hozzájárulást a gyártási költségvetéshez, 

amelynek egyik fele az első befolyó kölcsöndíjak-

ból, másik fele az utoljára befolyó pénzekből 

nyerne visszafizetést. 

Mindezen felül természetesen a magyar film-

nek teljes adómentességet kellene kapnia. Ezt úgy-

szólván minden hozzászóló elmondta már eddig 

előttem, úgy hogy ennek szükségességét nem kell 

külön hangsúlyoznom' és nem kell az adókérdéssel 

bővebben foglalkoznom. 

DIAPOZITÍV SPECIALISTA 
RÁDIÓSKÁLA K É S Z Í T Ő 
Kitüntetve Paris Grand Prix 

BUDAPEST, VIII., RÁKÓCZI-UT 57b. T. 136-791 
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J*"e': Sorvadás vagy 
végelgyengülés ? 

Ha a magyarországi, de legelső-

sorban a nagybudapesti mozi-

parkon végigtekintünk, önkény 

telenül a címben foglalt két or-

vosi kifejezés jut eszünkbe. A 

mozgószínházak nagyrésze még 

mindig a kényszerűség diktálta 

öreg filmekből állítja össze műso-

rát, alig látni ízlésesen feldíszL 

tett utcai frontokat, az előcsar-

nokokban többnyire egy-két lám-

pa pislákol és végül valljuk be 

őszintén, bármennyire fájdalmas 

és egyben szégyen is — alig talá-

lunk egy-két olyan filmszínházat, 

amelyben a békeidőkre emlékez-

tető tisztaság ragyogná. 

Mielőtt az okok kutatását meg- . 

kezdeném, vagy egy kis buzdí-

tást adnék azoknak, akiken az 

egykor oly híres és példaszerű 

magyar mozipark újból vissza-

szerzendő hírneve múlik, eleve 

elutasítom azt a védekezést, hogy 

háború volt, világégés volt, ost-

rom volt, nem kapható ez az 

anyag, stb. 

Nem tagadható le, hogy háború 

és ostrom volt Budapest és Ma-

gyarország felett, de az igazság 

az, hogy ennek idestova két esz-

tendeje és a szőke Duna habjai 

fölé szorgalmas munkáskezek 

könnyed ívelésű hidakat feszítet-

tek, gyárak és ipartelepek termel-

nek és produkálnak és ami a leg-

fontosabb, a közlekedési rendszer 

is majdnem kifogástalanul ki-

épült. Bizonyára lesznek olyanok 

is, — talán ilyenek vannak leg-

többen — akik azzal védekeznek 

majd, hogy a magyarországi mo-

zipark majdnem egész teljessé 

gében a koalícióba tömörült négy 

párt kezébe jutott és ilyenformán 

természetes következmény áz, 

hogy az egyéni kezdeményezés 

és termelési készség hiányzik ' a 

központosított vezetés alá ke-

rült csoportokon belül. 

Hát éppen ez az, amiről be-

szélnünk kell az igen tisztelt 

mozgószínház vezető urakkal, 

akiken úgyszólván az egész ma-

gyar filmipar jövője in ülik. 

Még az egész laikus szakma-

belinek is tudnia kell azt az alap-

vető igazságot, hogy filmgyártás, 

filmkölcsönzés, filmkereskede-

lem, de a laboratóriumok és a 

segédintézmények sorsa is attól 

függ, hogy a mozgószínházak 

mennyi bevételt produkálnak, te-

hát részesedés formájában meny-

nyi fordítható abból gyártásra, 

vásárlásra és egyéb befekteté-

sekre. 

Ne törődjenek tehát azzal a 

ténnyel a moziigazgató kartársak, 

hogy kinek a szolgálatában álla-

nak. Légyen az nekik teljesen 

közönbös, hogy kenyéradó gaz-

dájuk magánszemély, avagy vala-

melyik párt. Még azok a mozgó-

színház igazgatók is vigyék bele 

üzleti gesztusaikba teljes találé-

konyságukat és ügyességüket, 

akik a sors különös játéka követ-

keztében e pillanatban saját szín-

házaik alkalmazott üzletvezetői 

valamelyik párt szolgálatában. 

Hassa át mindegyiket az a tudat 

és gondolat, hogy rajta és egye-

dül rajta múlik az egész magyar 

filmipar sorsa. Takarítsák ki és 

csinosítsák ki a színházakat. Te-

gyék kívánatossá a közönség előtt 

a mozgószínházba járást és -kísé-

reljék meg mézesmadzagként 

vagy gyógybalzsamként a rendet 

és a tisztaságot felajánlani azok-

hoz a régi kópiákhoz, amelyeket 

az időszakos, de reméljük rövid 

ideig tartó, fi lmhiány következ-

tében bemutatni kénytelenek. 

Egyéni találékonyságuk, ötle-

tességük — és ezekről a tulajdon-

ságokról eurdpaszerte híres volt 

mindig a magyar mozgószínház-

itíaz<ratói társadalom az az 

egyetlen és megingathatatlan kő-

szikla, amelyre a magyar filmipar 

vára felépülhet. 

Karácsony funkció a szakmai 

gyermekek javára. A Filniszak-

szervezet elnöksége elhatározta, 

hogy a szegény szaktársak gyer-

mekeinek felruházására mozgal-

mat indít. A mozgalom eredmé-

nye érdekében vasárnap, novem-

ber 24-ikén a Szakszervezet nő-

bizottsági ülést tart, amelyen 

megtárgyalják a segélyakc.o min-

den részletét és megfelelő tervet 

dolgoznak ki a siker biztosítására. 

Megérkezett az első uyersíibn-

szállítmány Budapestre. Közel három 

éve nem érkezett friss nyersfilm Bu-

dapestre. Az utolsó Agfa-szállítmá-

nyok 1944. tavaszán kerültek hoz-

zánk, kivéve a tavalyi nagy zűrza-

varban idecSfmpészett kevés anya-

got. Amióta azonban a vámhatáro-

kon ügyelnek minden csempészésre, 

azóta természetesen idegen anyag a 

vámhatóságok megkerülésével nem 

juthatott már el hozzánk. Az első 

nagymennyiségű nyersfilnu szerdán 

érkezett az egyik budapesti pálya-

udvarra, ahol nyomban vámkezelték. 

A belga Gewaert' nyersfilmet kom-

penzációs alapon hozták be az or-

szágba és egyik nagy vállalatunk 

rendelte meg. Az első friss nyers-

film megérkezése azt bizonyítja, 

hogy a nyersfilmen már nem múlik 

a filmgyártás megindítása, mert ezt 

a gondot sikerült leráznunk. Termé-

szetes, hogy a nyersfilmszállítmáiiyt 

a jelenleg érvényben lévő 20 száza-

lékos vámforgalmi adó beszámítá-

sával és az azóta életbeléptetett 3 

százalékos behozatali illeték beszá-

mításával vámolták el. 

Pul v á r i 
Hang 
Kép 

e r ő s í t ő 

vetítőgép 

Gyártás, átépítés, 
javítás, 
tanácsadás. 

Nap-utca 22 

Minden alkatrészt 
utánvéttel 
megküldünk 

TELEFON: 137-482 
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1 0 0 KEH DELET I SOKBAN 
Körülbelül száz^ rendelet sza 

bályozza a mozgószínházak mű-

ködését és ezen a rendelethal^na-

zon áll a mozis, mint modern 

Hamlet és azon töpreng, hogy a 

rendeletek köziil melyik érvé-

nyes, melyik nem. 1920 óta alig 

volt év, amikor néhány rendelet 

ne látott volna napvilágot és ma 

ott tartunk, hogy a következő 

csoportokba sorozhatjuk a rende-

leteket: 

1. alaprendeletek, mégpedig a 

8454—1920. M. E., 68.800—920. 

B. M. rendelet, a 7200—1936. 

rendelet és az 5090—1945. M. E. 

rendelet. Ezek hatályban vannak, 

csakhogy az engedélyes kellékeire 

vonatkozólag egymással ellentét-

ben állanak. Melyik rendelet ér-

vényes tehát? 

2. Az új állami rend beálltával 

hatályonkíviil helyezett rendele-

tek. Ezek az úgynevezett faji 

rendeletek, amelyek az újaid) tör-

vényes szabályozások által termé-

szetszerűleg hatályonkívül helyez-

tettek. 

3. Érvényes, de végrehajthatat-

lan rendeletek: 

így pl. érvényben van, mert 

nincs hatályonkívül helyezve a 

46.300—1940. B. M. rendelet és 

a 192.000—1941. B. M. rende-

let, amely szerint a műsor egy-

harmad részének magyar gyárt-

mányú játékfilmnek kell lenni és 

a 70.200—1940. B. M. rendelet, 

amely a kisfilmekre vonatkozó-

lag írja elő az arányszámot. Ez 

ma kivihetetlen természetesen. 

Éppúgy tárgytalanná vált a lé-

gókra vonatkozó rendeletek, 

anélkül, hogy kifejezetten hatá-

lyonkívül'lenne helyezve, A ren-

deletek egy soránál kifejezett ren-

delkezések nélkül is tudjuk, hogy 

nincsenek érvényben, egy másik 

részénél, azonban lehet_ vitatkoz-

ni azon, hogy érvényben vannak 

e a rendeletek igen-e vagy nem. 

így pl. kérdezhetjük, hogy kö-

telezhető-e az améta rendelet 

még. lehet-e prömier mozgószín-

háznak prolongációs klauzula nél-

kül is kötni (192.000—1931. B. 

M.) rend.) Kiadhat-e bemutató 

mozgófényképüzem ítjedvezmé-

nyes vagy féláru jegyeket 174.000 

—1936. B. M. rend. Játszhat-e 

hosszabb műsort prömier mftzgó 

3400 méternél és mi van a híradó 

kötelező lejátszásával. 

Vájjon szabad-e filmkötőt al-

kalmazni és mi van a Horthy 

Miklós alappal? Ezekután ma-

radnak negyeifiik kaltegóriának 

azok a rendeletek, amelyek érte-

lemszeriileg megmaradtak, ame-

lyeknek hatálybaléte feltételez-

hető. 

Mozis legyen a talpán, aki a 

száz rendelet közül megmondja, 

hogy melyik rendelet milyen ka-

tegóriába tartozik. Ennek a kis 

Írásomnak a célja az, hogy reá-

mutassak arra, miszerint múlha-

tatlan szükség van egy rendelet-

revízióra. Végre is a mozisnak 

tisztában kell lenni azzal, hogy 

melyek a kötelességei, mit nem 

kell betartania, szóval valahogyan 

el kellene kezdeni azt a játékot, 

amellyel a rendeleteket el kellene 

osztani kettővel, felét a Dunába 

dobni, a másik felének is a felét 

a Dunába dobni és ezt a játékot 

mindaddig folytatni, amíg meg 

nem születik egy egészséges, a 

mai időknek megfelelő egységes 

áttekinthető és a mozis által be 

is tartható rendelet. 

Az egész szakma várja a 

LEHULL ÁZ ÁLARC | 
c. francia f i l m ü n k é i . 

FŐSZEREP! Ö K : 

MADELEINE S O L O G N E ¡11 
M I C H E L S I M O N 

Az összes eddig használt jelző elkopott ennél a filmnél. 

Megjelenik a FORUM-ban 1 1 
Harmón ia P l e s s F i l m 
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Uj filmjeink 
köthetők és 

b e o s z t h a t o k ; 

ZŰRZAVAR A 
MENYORSZÁGBAN 

Robert Montgomery 
Claude Rains 

Columbia f i lm 

AZ I S M E R E T L E N 
IMÁDÓ 

Rita Hay worth , Fred As ta i re , 
Adolphe Menjou 

Co lumbia f i lm 

A FLOTTA GYŐZ 
Pat O Brien, George Murpby , 

Jack ie Cooper 
R. K. 0 . f i lm 

VÉGRE EGY J Ó 
HÁZASSÁG 
C a r o l e Lombard 

Robert Montgomery 
R. K. O. f i lm 

M I R Ő L Á L M O D I K 
A LÁNY 
Ginger Rogers 

R. K. O. f i lm 

NO NO NANETTE 
Ann Neag le , Roland Young 

R. K. O. f i lm 

Forgalomba hozza 

^Pásztor Peía: 

PARAMOUNT Fi lmforgalmi RT. 
Budapest VIII. Rákóczi ut 59 
Telefon: 137-999 137-959 

b u k a r e s t i [ e v é í 

Egy hónapot töltöttem most Bukarestben. Meg kell állapítanom, 

hogy a romániai filmélet sokkal szervezettebb, előrehaladottabb, mint 

a mienk. Pedig hol voltak ők mögöttiifik a háború előtt?! Az egész 

román filmélet akkor úgyszólván Magyarország után igazodott. Mintha 

a romániai filmpiac valamilyen detachirozott provinciája lett volna a 

magyarnak. Most, úgy láttam, gyorsabbak, frissebbek, Vállalkozó szel-

lemük merészebb, ötletesek, találékonyak. A latin kockázat-vállalás, a 

va-banque szellem a filmszakmára is kisugározza hatását. Csak ágy 

rapszodikusan és sürgönystílusban akarok megemlékezni megfigyelé-

seimről. 

Rengeteg amerikai és francia filmet láttam, amelyeknek Magyar-

országon még nyomuk sincs. Nemcsak az öt vezető amerikai, hanem a 

független amerikai cégek filmjei. is nagy sikerrel futnak, ami azt 

jelenti, hogy ott ha nem is negatív, de legalább is kópia van ezekből 

a filmekből. A Mi kis városunk, Howard Spring híres Szerelmetes 

fiam (Mv, son, ny son) című regényének filmváltozata, a nagysikerű 

Steinbeck szüzsé: Of mice and matt és sok más amerikai film kiabál a 

plakátokról. 

És a csodálatos francia filmek! Micsoda fejlődés van bennük! 

Láttam Jean Cocteau remekművét, az Eternel retour-t (örök vissza-

térés). Valóságos választóvonal életem filmszemléletében ez a ragyogó 

mű. A Tristan és Izolda téma modern költői változata ez, újszerű 

eszközökkel, a művészi megoldások ihletet keresésével, a szépség imá-

datának megszállottságával felejthetetlen élmény! A hatalmas ARO 

2000 személyes nézőtere három hétig játszotta reggeltől éjfélig. A fő-

szereplő Madeleine Sologne, az új nagy francia sztár —) grandiózus! 

És a többi nagy francia film: Les visiteurs du soir, La femme fatale. 

Nuit fantastique és a többi, aminek a címét nem jegyeztem fel. 

A filmügyek legfőbb vezetése a propagandaminisztérium kezében 

van, ahol Alperin úr a cenzúra elnöke és a filmügyek vezetője. He-

lyettese: Tudor Posmantir úr, az ONC vezetője (Oficiul National Cine-

matografic) rendkívüli érdeklődéssel kíséri a magyar filmmel kapcso-

latos kérdéseket és pontosan tudnak azokról a gazdátlan filmekről, 

amelyek egyszerűen ,,átgurultak" a határon és licenc nélkül össze-

vissza játsszák az egész országban. Ennek a kérdésnek a végleges fel-

göngyölítése most van folyamatban. 

Románia vezető filmvállalkozása, a Filmül Popular, A vállalat 

kb. a mi Mafirtunknak felel meg, elnöke egy kiváló asszony: dr. Na-

talia Scurto, aki most érkezett haza a cannesi filmversenyről és boldo-

gan újságolta, hogy egy kis román film a nemzetek versenyében má-

sodik díjat nyert, Aschenasi úr, a Filmül Populdr gazdasági vezetője' 

kiemelkedő alakja a román filmszakmának. Barátaink, a BDCí film-

kölcsönző magyar tulajdonosa, Heidelberg György és a Criterion cég 

tulajdonosa, Cari Hellmann, a román-magyar, verziós filmprodukció» 

ügyében mutattak nagy érdeklődést. 

A román mozik vezetése meglepően szakszerűtlen, A mi szá-

munkra valósággal kibírhatatlan a folytatólagos előadások rendszere. 

A közönség bármikor bemehet és bármikor kijöhet. Borzalmas volt 

számomra annak elgondolása, hogy az Eternel retour-t. vagy Az Un 

ami. viendre ce soir-t a közepén kezdi el valaki nézni és csak a vége\ 

után nézi még az elejét. Ezen változtatni nem tudnak, vagy nem mer-

nek. A 2000 személyes moziban állandóan 2500-an vannak, mert 500 

ember a folyósókon köröskörül áll és vár, amíg egy hely megüresedik-

A nézőtér állandóan mozog és nyüzsög,. 



A mozik látogatottsága példátlan. Ennek legfőbb oka az alacsony 

helyár. Sem a kormányzat, sem a filmkörök a helyárakat emelni nem 

engedik. A mi pénzünkben 60—80 fillér a legmagasabb helyár Mikor 

elmondtam, hogy nálunk 12 forintos helyáruk is vannak, valósággal 

elképedtek. Nem is tudom,-hogy tudnak ebből rendes filmért rendes 

licencet fizetni. Igaz. hogy nincs 52 százalék adójuk. 

A városban legalább 10 helyen magyar filmet játszanak. Jávor, 

Karády, Tolnay, Dayka, Latabár, Ajtay nevét pontosan úgy ismerik, 

mint nálunk. Bukarest Budapest után következő legnagyobb magyar 

város. Kb. 300.000 magyar él ott, De a magyar filmeket nemcsak a 

magyarok nézik meg szívesen, hanem a román közönség is őszintén 

szereti őket. Igen gyenge magyar filmekről is a legnagyobb dicsérettel 

beszélnek. Közben nem kis elkeseredéssel láttam, hogy 15 éves magyar 

filmek is futnak kis mozikban. (Pl. Iglói diákok, Nagymama). 

Két film közös gyártására folytattam tárgyalásokat, melyek most 

befejezés előtt vannak. A két filmet Budapesten fogjuk gyártani, a 

legprominensebb román művészek szereplésével. Az egyik film Lóránth 

László „Don Quijote csodálatos feltámadása" című modern film játék, 

amelyet én fogok produkálni és rendezni, a másik Angol keringő című 

Békeffy István sziizsé, amelyet Keleti Márton rendezésében fogok 

gyártani. 

A Capsában coctailpartyra hívtam meg a román művészvilág 

színe-javát. A legnevesebbek: Elvira Godenau, Lily Carandino, Nadja 

Cantacuzino hercegnő, Mimi Beta, Doina Missir, Tanti Cocea. Julietta 

Marculescu, Silly és Virginica Popescu és a férfiak: a Charles Boyer 

szerű Geo Barton, Georg Vraca, Mihai Popescu és a többiek — gazdag, 

színes művészanyag. Egyek voltunk abban a gondolatban, hogy román 

filmgyártást is kell csinálni. Örülnek, hogy Budapestre jönnek szere-_ 

pelni. Ennek a filmhangulatnak gazdagabbá tételében nagy szerepe) 

volt Románia miniszterelnökének, dr. Groza Péternek, aki a koktél-

partin végig jelen volt, sőt előadásomat is részben ő tolmácsolta a mű-

vészeknek. Felbecsülhetetlen az a szeretet és kedvesség, ahogyarú 

Groza Péter minden magyar ügyet kezel és támogat. Nem jelszínesen 

és udvariasan, hanem lelkesen és bensőségesen. Ebben nagy segítsé-

gére van Suciu államtitkár, a román-magyar társaság vezér titkára, a 

Nemzetiségi Minisztérium vezetője. Hálásan gondolok támogatásukra 

nemcsak a román-magyar verziós ii'mltészílési körüli segítségükért, 

hanem azoknak a terveknek a megvalósításáért, amelyekre a Film-

kurír egyik legközelebbi számában fogok visszatérni és kartársaimnak-

részletesen beszámolni. 

H a n g o s f i l m b e r e n d e z é s e k 
Erősítők 
Hangszórók 

/Én. Transzformátorok 
«áílMöfe, Alkatrészek 
^tfíÜ^ Gyártása 

^W Ja vitása 
Karbantartása 
Korszerűsítő se 
L K. I. R. T. 

T E L E F U N K E N 
Budapest , VI . , Andrássy-ut 59 Te le fon : 224-835 

J Í J M i n k u i t i a(dndéUa 

A filmélet régi munká-

sai is igen sokszor této-

vázva állnak egyes szakmai 

kérdésekkel szemben, an-

nál tanácstalanabbak, még 

a kisebb jelentőségű pro-

,i léniákkal kapcsolatban is 

azok, akik most álltak be 

a szakma dolgozói sorába. 

A szakma vérkeringésé-

nek ütemét évtizedes 

gyakorlaton felépült szak-

mai szokások irányítják. 

Ezeket az „illetékes érdek-

képviseletek „Filmbérleti 

és Szállítási - Feltételek" 

címen foglaltak rendszer-

be, amelyeket még a bíró-

ságok is elfogadtak és a 

vitás jogügyletekkel kap-

csolatos ítéleteiket ezek 

figyelembevételével hoz-

ták meg. (Megjegyezzük, 

hogy a szóbanforgó szokás-

jogokat ismertető kiadások 

kivétel nélkül elfogytak.) 

De vannak egyéb termé-

. szetű tudnivalók is, ame-

lyek ismerete nélkül úgy 

a „mozis", mint egymásra-

• utaltság alapján a többi 

szakmai ágazatban dolgo-

zó is a szó szoros értelmé-

ben még mozogni sem tud. 

Két . régi kartársunk: 

Castiglione Henrik és 

Radó István, akik annak 

idején még a mozi bölcső-

jét ringatták, „A film-

színház" címen megírták a 

szakma törvénykönyvét és 

minden egyéb tudnivalók 

lexikonját, amely komoly 

tanácsadója mindazoknak, 

akik ebben a foglalkozási 

ágban keresik meg min-

dennapi kenyerüket. 

Ennek az értékes és va-

lam ennyiünk szem pont jó-

ból fontos és nélkülözhe-

tetlen munkának első ki-

adási jogát a „Filmkurir" 

szerezte meg és f. é. de-

cember 1-től hetenként, 

folytatásokban közöln i 

fogja. 

A könyvet szerkesztői a 

mozgófénykép feltalálásá-

nak 50 éves jubileuma al-

kalmával írták. 
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inár végleg a magyar vagy kül-

földi filmek jognélküli eladását. 

A filmek eladását szerzői egyez-

mény védi. így tehát filmet sem 

szabad a jogdíj megfizetése nél-

kül „eladni". Ebből természete-

sen önként következik, hogy jog-

díj megfizetése nélkiil sem szabad 

készíteni vagy készíttetni, vagy 

meglévő kópiát a belföldön vagy 

külföldre „eladni"', közvetíteni, 

mert ezzel 

büntetőcselekményt köret el 

az,,' aki „eladja" a filmet, 

vagy aki „megvásárolja", 

végül aki .,közvetíti" a fil-

met és az is, aki a bűnös 

úton megszerzett filmkópiát 

a vámkülföldre  1 kiviszi. 

Ha fátyolt borítunk az elmúlt 

másfél év illegális filmdolgaira, 

mert zavarosban halászok mindig 

akadnak, ezek azután rendszerint 

a normális viszonyok helyreálltá-

val el is tűnnek, de a normális 

gazdasági életben nincsen keres-

nivalója a magyar filmszakmában 

az olyan embernek, aki visszaél a 

törvénnyel, aki — magyarán 

mondva — csal, idegen tulajdont 

elad, megbízás vagy fölhatalma-

zás nélkül filmjogokat „elad" 

vagy jognélküli filmhez kópiát 

szállít. Ne hivatkozzék senki, 

hogy ,.Bukarestben azt mondták 

neki", hivatkozni csak írásra le-

het, és pedig vagy eredeti szerző-

désre vagy követségi láttamozás-

sal hitelesített írásra, mert sok-

szor még az írások is hamisítvá-

nyok. Vigyázzanak a budapesti 

fi lmlaboratóriumok, bogv kinek 

készítenek belföldi vagy külföldi 

célokra f i lmkópiákat és- az ide-

gen filmekről itt elkészített és itt 

lévő dubnegativok tulajdonosai 

nagyon vigyázzanak arra, nehogy 

olyannak engedjék át a dubnega-

tívot kópialehúzásra, akinek nem 

állt jogában róla kópiát készíteni. 

A szakmában sok az új ember. 

ezek egy része azt vallja, hogy 

..miután a dubnegatív az enyém, 

én annak csináltatok kópiát, aki-

nek akarok". Ez — enyhén szól-

va — téves felfogás és fölhívjuk 

az illető avatatlanok, figyelmét 

arra, hogyha a tulajdonukat ké-

pező ^lubnegatívról illetéktelen-

nek kópiát engednek át, maglik 

is bűnrészesekké válnak és eset-

leges bűnügyben ők felelnek első-

sorban az elkövetett szerzői jog 

megsértéséért. Miután lassacskán 

mégis csak a rendes kerékvágásba 

jutunk, föl kell h ívnunk ezen az 

úton mindenki figyelmét arra, 

hogy 

sem közvetlenül, sem köz-

vetve ne kövessenek el szer-

zői jog ellen bűncselekményt, 

mert minden felszínre ke-

rülő esetben nemcsak az ér-

dekeltek lépnek föl az ille-

tők ellen, hanem a Magyar 

Filmipari Szövetség is teljes 

erkölcsi súlyával megvédi 

tagjai érdekeit, de  1 főleg — 

ha ideiglenesen megbízás 

nélkül is — a külföldiek ér-

dekeit is, 

mert a külföldi jogos 'érdekek 

megvédése magyar becsületbeli 

úgy! 

¿¿yákeíettt, éd {itt* 

kerültek egymás mellé talán aka-

ratlanul, talán tervszerűen. Érde-

mes elmesélni, mert inkább me-

sébe illő, mint komoly „film-

ügy". 

1943 szeptemberében — sokan 

emlékeznek nálunk is az akkor 

egyoldalú német hadijelentésre 

— súlyos harcok folytak a hol-

landiai Arnheim város körül, a 

német-holland határszélen. A 

harcba beleszólt kb. 10.000 angol 

ejtőernyős is, akik'szépen, csön-

desen szálltak le a hollandiai tu-

lipánmezőkre, hogy Hitler hor-

dáival fölvegyék a küzdelmet. A 

harc nem a, legszerencsésebben 

sikerült, 1 inert a magukra ha-

gyott angolok nem bírták a küz-

delmet. A 10.000 angol ejtőer-

nyős közül több mint 8000 hősi 

balált balt az arnheimi hídfőnél 

és csak kétezer katona menekült 

meg ebből a szörnyű pokolból. 

Erről a dicsőséges harcról angol 

film készült, Theirs is the Glorv 

(Az övéké a győzelem) címen, 

amely a nagy csata évfordulóján, 

szeptember 17-én, egy napon há-

rom helyen került bemutatóra. 

Londonban, Ottawában és Ara-
it címben. 

így került egymás mellé film 

és katonai dicsőség. így ünnepelte 

meg egy remekmű 10.000 kana-

dai és angol katona élethalál har-

cát a szabadságért. Kell-e ennél 

szebb emlékmű, mint bárom pre-

mier egy napon három — mond-

hatnók — világrészben? 

Jó vetítőfelületet 

,KIRÁLY" 
készít és szerel 

Király Sándor 
VII. , Dózsa György ut 40 

Fizessen elő 

a Jiitnkutiua! 

C S E H O R S Z Á G I H Í R E K 
Igazolt és nem igazolt cseh 

filmszínészek. Éveken keresztül 

ismert volt nálunk is Vlasti Bu-

rián cseh komikus. Ezt a bosszú 

és nyurga színészt a cseh szövet-

ség a felszabadulás után nem iga-

zolta, mert a németekkel együtt-

működött . Burián megfellebbezte 

az ítéletet és a prágai törvényszék 

legutóbbi tárgyalásán megálla-

pította, hogy a Burián ellen föl-

hozott vádak nagyrészt nem fe-

lelnek meg a valóságnak, úgyhogy 

a népszerű színészt fölmentette. 

Elítélte a prágai bíróság Lyda 

Baarovát, aki bosszú időn keresz-

tül együtt dolgozott a németek-

kel, sőt barátság fűzte dr. Goeb-

helshez is , . . Cenek Slegl cseh 

színészt a megszállás alatti idők-

ben tanúsított magatartása miatt 

örökre eltiltották a f i lmtől és 

színpadtól. Ugyancsak elítélték 

Adina Mandlovát is, szintén a 

németekkel való együttműködés 

miatt. Binovec 'cseh filmrendező 

ügyében a vizsgálat még folyik 

s így egyelőre ő sem lépheti át a 

műtermek kapuit. A csehszlovák 

köztársaságban egyébként most 

szintén összeállították a fasiszta-

jellegű filmek jegyzékét. 
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A FILMIPARI SZÖVETSÉG HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI 

A Magyar Filmipari- Szövetség 

fegyelmi bizottsága 1946 október 

31-én tartott ülésén Udvardy 

László»és Bodrossi Ernő ügyében 

a kővetkező határozatot hozta : 

A fegyelmi bizottság Udvardy 

Lászlót és Bodrossi Ernőt az 

alapszabályok 17. szakaszában 

lefektetett rendelkezések értel-

mében írásbeli megrovásra ítéli 

és a megrovásnak a FUmkurirban 

vialó közzétételét rendeli el. 

Indokolás: A fegyelmi bizottság a 

paritásos tilalmi bizottság jegyző-

könyvéből és a felek vallomásából 

tényként állapította meg, hogy Ud-

vardy László és Bodrossi Ernő sú-

lyosan vétettek a szakmai rend 

tisztesség és jóerkölcsök ellen, ami-

kor a „Szováthy Éva" című film el-

adásánál, illetve megvételénél 

olyan feltételt kötöttek ki, illetve 

fogadtak el, amely lehetővé telte a 

mozis szerződésadta jogainak meg-

kerülését és kijátszását. 

Általános szakmai gyakorlat, 

hogy a filmek eladásánál a vevő az 

eladott filmre kötött jogérvényes 

szerződéseket átvenni és teljesíteni 

tartozik, mert a mozisra nem szár-

mazhat joghátrány abból a körül-

mény hői, hogy a filmeladás következ-

tében másnak a tulajdonába ment át. 

Minden ezzel ellenkező megállapo-

dás, amely alkalmas az -egyik szer-

ződő fél jogainak csorbítására és 

kijátszására, a Szakmai rendbe, tisz-

tességbe és jöerkölcsökbe ütközik. 

Udvardy László és Bodrossi 

Ernő a fegyelmi bizottság ítélete 

ellen a választmányhoz fellebbez-

tek, azonban a választmány fel-

lebbezésüket elutasította és a fe-

gyelmi bizottság ítéletét hely-

benhagyta. 

T 

A szakma biztosítási problé-

májával foglalkozó közlemé-

nyünk, valamint e tárgyban ki-

bocsátott körlevelünk élénk 

visszhangra talált. 

Tagjaink felismerték az egysé-

ges eljárásban rejlő erőt, ebből 

eredő előnyökét. 

Mindenkinek külön-külön, de 

végeredményben az egész SZÍ tk-

ma érdekeinek megvédéséről van 

szó! 

Kérjiik tagtársainkat, hogy a 

már kiküldött biztosítási kérdő-

. íveket kitöltve hozzánk vissza-

juttatni szíveskedjenek. Akik még 

nem kapták meg, a közeljövőben 

megkapják. 

• 

A Magyar Filmipari Szövetség ti-

lalmi bizottsága 1946 november 

26-án. kedden, a következő ügye-

ket tárgyidja : 

Fox film rt. — Kárpát mozi. 

Csillaghegy; 

Fox film rt. -— Korzó mozi, 

Orosltáza; 

Egyetértés film Balaton-

szárszó; 

Egyetértés film — Petőfi mozi. 

Aszód; 

Egyetértés film Glória mozi, 

Tárnok. y 

A Magyar Filmipari Szövetség ti-

lalmi bizottsága 1946 november 

28-án, csütörtökön, a következő 

ügyeket tárgyalja : 

Modern f i lm"— Kossuth mozi, 

Üröm; 

Dr. Baik film — Kossuth mozi, 

Üröm; 

Mafirt — Oricnt filmipari rt.; . 

Mafirt — Ku l t ú r mozi, Jászalsó-

szentgyörgy; 

Péchy Gáborné Matador li lm, 

Kőszegi Gábor. 

A Magyar Filmalkalmazottak 

Szabad Szakszervezetéhen a film-

gyártási munkások béregyeztetó" 

tárgyalásán, 1946 október 31-én 

a következő határozatot hozták: 

A béregyeztető bizottság elv-

ben megállapodik abban, hogy a 

július 31-én hozott határozatát 

megerősíti azzal a kiegészítéssel, 

hogy a 67. pont 140 forint heti 

bérnek felel meg. Egyébként ezt 

a hetibért a filmgyárak csak ak-

kor folyósítják, amikor a film-

gyártás megindul, addig a július 

31-i bértételek maradnak ér-

vényben. Az.egyes kategóriák 

bértételeit a vállalat vezetősége 

és az üzemi bizottság közösen ál-

lapítja meg. A felemelt fizetések 

a filmgyártás megindulásának 

időpontjától járnak, ' 

A Budafokon tárolt egyes fil-

mek tulajdonosai eddig nem je-

lentkeztek, vagy tulajdonjogukat 

kellően netn tudták igazolni. Ugy 

ezeknek a fi lmeknek mint a inoz-

gószinházaknál rekedt és_későbl> 

beküldött filmeknek niult szá-

munkban megjelent listáját alan-

tiakban folytatjuk : 

Futótűz, 

Kadettszerelein, 

Éjszaka lánya, 

Nemes Bózsa, 

Két Bajtay, 

Férfisors, 

- Hivatása orvos, 

Rémhír, 

Téli Budapest, 

Retour ati Bonlieur, 

Bili of Divorsement, 

Forradalom grófja, 

Igazolt jogos tulajdonosaik jo 

lentkezz'enek 8 napon belül a 

Magyar Filmipari Szövetségnél. 
• 

A magyar filmgyártással kapcso-

latos ankét előkészítésére még 

ezen a héten összeül a Magyar 

Filmipari Szövetség és a Magyar 

Filmalkalmazottak Szabad Szak-

szcrvezete paritásos bizottsága. 

Gyors 
p o n t o s 

m e g b í z h a t ó 

fii m szú Hit ás 

\ 

IBUSZ 
Bpest, V í I . , Erzsébet-krt9|11 

Telefon; 2 2 - 4 4 - 5 0 

ITT 



Államosították a filmkölesönzést 

Bulgáriában. Az egyik szófigi film-

vállalat, amely az elmúlt években 

sok-sok magyar filmet vásárolt, de 

egyéb külföldi filmjogokat is Buda-

pesten szeíezte meg, közölte buda-

pesti képviselőjével!, hogy a további 

vásárlásokat kénytelen beszüntetni, 

mert az állam' átvette az álüami 

filmkölcsönzőcégek anyagát, vagyis 

államosították az egész filmkölcsön-

ző ipart. A mozgóképszínházak ez-

időszerint még megmaradtak a ma-

í ! i kezekben. 

Érdekes megál lapodásró l szá-

mo lha t unk be. A K ime r t és az 

Un i ó f i lmvál la la t a teljes együtt-

működésre vonatkozó megálla-

podást kö tö t t egymással. Esze-

rint a K imo r t teljes moziparkjá-

val támogat ja az Un ió t . E meg-

ál lapodás ellenére m indké t cég 

megőrzi teljes jogi, erkölcsi " és 

üzleti függetlenségét és e meg-

állapodással kapcsolatban szemé-

lyi változás egyik cég keretén be-

lül sem történt . 

A f i l incenzúra az utóbbi hetek-

ben egymásután cenzúrázta le a 

régi és ú j keskenyf i lmeket . Az 

e lmúl t héten bá rom magyar fil-

met engedélyezett, ezzel szemben 

beti l totta a Kerek Ferkó c ímű 

magyar f i lm keskeny változatát . 

Az egyik f i lmet a rossz kóp ia 

miatt vizsgálatra a lka lmat lannak 

minősítette. Tanulság: csak jó és 

kifogástalan kópiákat kell meg-

vizsgálásra benyú j tan i , nem pedig 

elhasznált , esős másolatokat . 

H I H i K 
Készül az 1947-es 
Filmművészeti Év -
könyy, Lajta Andor 
-népszerű Filmművé-
szeti Évkönyvnek 
1947 . évi kötete 
d e c e m b e r 10-1 ke 
körül jelenik meg. 
A 30 ives gazdag 
és érdekes any^g -
gal rendelkező mű 
felöleli a szakmai 
tudnivalókat és 
nagyrészt közli már 
az uj mozi engedé-
lyeket is. Az uj 
Filmévkőnyv ára 20 
Ft.. Szerkesztőség: 
Bp . Thököly ut 75. 

Az elmúlt napokban érdekes orosz 

filmvezérek tartózkodtak Budapes-

ten. Az egyik Budajew, a moszkvai 

Szovexportfilm vezérigazgatója, a 

noásik Balagyin, a berlini Szovex-

port.fiók vezérigazgatója. Mindkét-

len Kovács István kíséretében tanul-

mányozták a budapesti műtermi és 

moziviszonyokat, majd 3 napi ittar-

tózkodás után visszautaztak. Ittlétük 

alatt a Mafirt vacsorát rendezett 

tiszteletükre a Bristol-szállóban. 

Uj filmműtermek Milánóban. Mi-

lánó régen elvesztette, filmgyártó je-

lentőségét. Egykor Stefano Pitta-

luga idejében itt is dolgoztak, éppen 

úgy, mint Torinóban, azóta azonban 

a Po melletti nagyváros csak előkelő 

moziváros lett. Most azonban új 

filmgyár létesült Mliánóban. Ez a 

filmgyár egyelőre két hatalmas mű-

teremből áll és az Industria Cinema-

tografiche e Teatrali (I. C. E. T.) 

cég tulajdona. Az ICET most társult 

az ALCINA nevű francia filmgyártó 

céggel, amely már el is kezdte első 

filmjének fölvételeit. Elsőnek Strind-

berg Halálltánc című drámája kerül 

filmre francia és olasz színészek 

közreműködésével. 

Megnyílt Budapest legújabb 

mozgóképszínháza. Jelentette a 

F i lmkur i r , hogy a régi Kristály-

mozgót á ta lak í t j ák és ú jbó l meg-

nyit ják . Az engedélyt a Ganz 

Waggongyár kommun is ta párt-

szervezete kap ta és a szervezet 

megfele lő átalakítások u t án a 

mozgóképsz ínházat a köze lmú l t 

napokban Előre f i lmsz ínház né-

ven meg is nyitotta. A moz inak 

Kuti Sándor , a.gyár üzemi bizott-

ságának tagja, az üzemvezetője. 

Készül a vidéki filmszállítmá-

nyok biztosítása. Rég i kérdést 

igyekszik a F i lm ipar i Szövetség 

megoldani , amikor kezébe vette 

a v idéki f i lmszá l l í tmányok bizto-

sításának ügyét. Ez az ügy leg-

u tóbb szóba kerül t a Szövetség 

választmányi ülésében és azon 

úgy döntö t tek , hogy v idékre kül-

désre kerü lő f i lmszá l l í tmányok 

biztosítása ügyében a Szövetség 

kössön megál lapodást valamelyik 

biztosító társasággal. Az erre vo-

natkozó megbeszélések rövidesen 

meg indu lnak . 

Magyar film készül a szabad-

ságharc 100 éves évfordulójára. 

Zsoldos Andor , a k ivá ló újság 

író, a Filmszakszervezet Művé-

szeti szakosztályának elnöke, 

még az év elején terjedelmes be-

adványban fordu l t a Magyar Mű-

vészeti Tanácshoz és ebben azt 

kérte, hogy a magyarság má r 

most készül jön föl 1848 mél tó 

megünneplésére és többek közöt t 

mé l tó f i lmmel ünnepel je meg az 

évfordu ló t . Beadványában arra 

h ívta fö l a Művészeti Tanácsot, 

hogy a 48-as szabadságharc száz-

éves évfordu ló jára készíttessen 

a főváros f i lmet Petőf i rő l . A 

f i lmnek Világszabadság lenne a 

címe. Értesülésünk szerint ha-

sonló jel legű f i lm készül Francia-

országban, sőt egy másik ország-

ban is. A Művészeti Tanács an-

nak ide jén érdemben fogla lkozott 

a beadvánnyal és azt további el-

intézés cél jából áttette a főváros-

hoz. A főváros részéről az iigy-

gycl már fogla lkozott a kul turál is 

ügyosztály, amely —1 értesülé-

sünk szerint — rokonszenvvel fo-

gadta a tervet. Zsoldos Ando r 

most részleteiben dolgozza k i az 

elkészülő fihn forgatókönyvét. 

BECK IMRE 
filmkölcsőnző vállalata 
BUDAPEST, VII., 
ERZSÉBET-KÖRÚT 8 
Telefon : 222—205 

Kaa •• • f 

osson jo 
magyarfilmeket 

8 m a g y a r f i l m ! 
8 s i k e r ! 

Magyares külföldi 
ü z l e t f i l m e k ! 
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VÁLASZ KOVÁCS ISTVÁN CIKKÉRE 

_Igen tiszteit Szerkesztő ur ! 

Engedje ínég, liogy itt reflek-

tálhassak, ha kissé megkésve is, 

Kovács István „A kétarcú szak-

ma" című cikkének érdekes és 

igen jellemző megállapításaira. 

Joggal panaszkodik és csodálko-

zik a cikkíró a különféle egye-

netlenségeken és személyi tor-

zsalkodásokon, de tőle eltérően 

én e jelenségek okát abban lá-

tom, hogy a jelenlegi ¡tártmozi-

rendszer — egyes közvetlen ha-

szonélvezőit kivéve — az egész 

szakmát elkedvetlenítette. Ebből 

keletkezik a gyűlölködés, szemé-

lyi torzsalkodás, amely bár ta-

pasztalható volt a múltban is, de 

oly mértékben, mint ina, soha-

sem. 

Joggal fúrnak, irigykednek 

többen, mert sokan azt látják, 

hogy ma nem kizárólag a tudás 

és tehetség az irányadó, hanem 

az okos elhelyezkedés. Hiányzik 

az egyéni tehetség érvényesülésé-

nek a lehetősége, az egyéni fele-

lősség érzése, az egészséges ver-

,seny, kialakult egy új mozitröszt, 

viszont új mozik nem épülnek, a 

rommozikat nem helyezik üzem-

be, a magyar filmgyártás nem tud 

megindulni. így csak rideg, lélek-

nélküli, bürokratikus, személyte-

len lehet a szakmai élet. Igaza 

van a cikkírónak, a felszabadu-

lást nem így képzeltük; átfogó 

terveink voltak, modern mozikat 

akartunk felépíteni, az alkalma-

zottak helyzetén lényegesen ja-

vítani és több és szebb magyar 

filmet gyártani, okos és lélekkel 

telt propagandát csinálni a demo-

kratikus felfogásnak. Mindez 

azonban csak álom maradt. Hiába 

küzdöttünk hát éveken át az át-

kos Gerő-tröszt ellen. Kaptunk 

helyette egy sokkal hatalmasabb 

trösztöt. 

Nézetünk szerint nincsen más 

gyógyszer, mint az egyéni fele-

lősség kialakulása, a versenytár-

si viszony felépítése. Tűnjenek 

el azok, akik a m/ult züllött rend-

szerét éppen úgy kiszolgálták, 

ahogy haszonlesői a mának. Nem 

volna kifogás az ellen, ha az 

egyéni engedélyesek egy bizonyos 

százalékot a mozik bevételeiből 

egy közös pénztárba fizetnének 

és abból részesülnének a pártok. 

Ez esetben a pártok kockázat-

mentes jövedelemhez jutnának. 

Ami végül a t. cikkíró felhábo-

rodását illeti, hogy t. i. felzúdu-

lás támadt, mert egyesek vidéki 

moziengedélyeket kértek, alapos 

félreértésnek tartom. A felzúdu-

lás azért tört ki, mert egyrészt 

olyanok kértek moziengedélyt, 

akik arra teljesen érdemtelenek 

és a moziszakmái: an nem működ-

tek. Van a mo:: s z ak mán a k elég 

olyan érdemes tagja, akik a múlt-

ban nem tudtak engedélyhez jut-

ni és ezek részére kellene enge-

délyt adni. 

Én is azzal zárom soraimat, 

amivel a t. cikkíró; a szakmának 

két arca világít felénk. Én is azt 

kiáltom: a szakma a vesztébe ro-

han, állítsátok meg ezt a szörnyű 

folyamatot. Inkább ma önként, 

mint holnap kényszerűségből. 

Maradtam Szerkesztő úrnak 

igaz híve : 

Borhegyi István 

MiCHEL SIMON ^ k T T T S T 

KIRÁLY 
BOLONDJA 
( R I C O L E T T O ) 
FELEJTHETETLEN É L M É N Y 

K I N O F I L M 
MEGJELENIK 
DECEMBERBEN C O R V I UJ FILM-

PÉLDÁNY 
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A filmrongálódás a filmszakma 

egyik legkellemetlenebb és legne-

hezebben elviselhető vesztesége. 

Mégis a filmrongálódás elsősor-

ban magát a film tulajdonosát, 

illetve a kölcsönzőt érinti. A ki-

fejlődölt gyakorlat szerint azon-

ban a filmen sérülés formájában 

okozott kárért a kár mértéke ará-

nyában felel az, aki a filmrongá-

lást okozta. Ez az oka, hogy el-

sősorban a filmszínházakat, illet-

ve a filmet kezelő gépészeket ér-

dekli leginkább, hogy berendezé-

sük a filmszalagot ne rongálja. A 

lelkiismeretes gépész ezért nem-

csak azt figyeli, hogy gépe a film-

szalagot rongálja-e vagy sem, ha-

nem gépét mindig előzetesen ala-

pos vizsgálat tárgyává teszi, ne-

hogy azon filmrongálódás előfor-

dulhasson. 

A sérülések keletkezhetnek az 

emulzió vagy a celluloid olda-

lon. Lehetnek felületiek és mély-

demokratikus magyar mozgókép-

színház szakma gyorsabb ütemű 

átalakulásának egyik legnagyobb 

akadálya a megfelelő minőségű 

és mennyiségű új filmgépek be-

szerzése és fölszerelése. Az elmúlt 

esztendőkben német és olasz gé-

pek domináltak a magyar piacon. 

A Zeiss-Ikon és Bauer-gépek tu-

catszámra kerültek az országba, 

Filmszínházakat 
újjáépít 

tervez 

kivitelez 

HIDY IMRE 
ÉPITÉSZ-ÉPITÉSi VÁLL U K O Z Ó 

XI., Szent Imre herceg-ut ja 76 

TELEFON: 458-742 

rehatók. Megsérülhet ezen kívül 

a film perforációja is. 

Ilyen filmsérüléseket okozhat-

nak: a gépen keletkezett lerakó-

dások vagy kopások, kapuszo-

rító-rugók helytelen beállítása, 

fogasdobok alákopottsága, hely-

telen filmbefűzés. 

Ennek megfelelően a filmen 

keletkezett sérülések is különbö-

zőek lehetnek. Ami a hangcsíkon 

keletkezett sérüléseket illeti, ezek 

közül egyiRc a legkellemetleneb-

beknek az, amikor erős beltörés 

következtében a perforációból 

enyhe repedések vagy nyomások 

futnak a haligcsík felé és ezek 

átvilágítása alkalmával a hang-

szóróban a perforáció-okozta zö-

rej jelenik meg. A másik igen 

kellemetlen és durva filmsérülés, 

amely a hangcsík minőségét igen 

erősen lerontja, az, ha ezen vé-

gigfutóan mélyreható karc kelet-

kezik akár az emulziós, akár a 

celluloid oldalon. Az ilyen sérii-

úgyhogy nemcsak az újonnan 

megnyíló filmszínházak jutottak 

új és modern leadógépekhez, ha-

nem a régieket is állandóan fel 

lehetett frissíteni. Ennek a két 

gépfajtának behozatala megszűnt 

és egyelőre aligha lehet arra szá-

mítani, hogy ezekből a gépekből 

újakat kapjunk, mert azokat még 

Németországban sem gyártják. A 

Cinemeccanica nevű olasz gépek 

behozatala szintén szünetel. A ha-

zai gyárak közül a Marx és Mérei 

nem dolgozik, a Boscliék, akik a 

Bauer-gépeket importálták, szin-

tén nem foglalkoznak mozgókép-

színházi gépekkel. A magyar 

filmpiacnak inár a kópiamegóvás 

szempontjából is gondoskodni 

kell arról, hogy a kieső országok 

helyett máshonnan jöjjenek be 

újabb gépek. Egyelőre a hazai ja-

vítóműhelyek igen értékes szolgá-

latokat végeznek a meglévő gépek 

megjavításával, inert igen sok he-

lyen kitűnően megjavított és új-

jáalakított gépekkel pótolják a 

hiányzó újakat. 

lés a moduláció egyes részeit el-

távolítja és magában a liangvisz-

szaadásban végigfutó erős serce-

gés és zörej jelzi, hogy a liar.g-

csíkot komolyabb sérülés érte. 

Enyhébb, de ugyancsak kelle-

metlen hiba az, amelyet a film 

felületi kopottsága a hangcsíkon 

a gépészek és a közönség által 

jól ismert „eső" okoz. 

Látjuk a felhozott példákból, 

hogy az enyhe suhogástól egészen 

a brekegésig mindenfajta kelle-

metlen kísérőzajt okozhat a film-

sérülés a bangcsíkban. V ' 

n't , Ezért érdeke elsősor-

ban a filmszínháznak, valamint 

a gépésznek, hogy a beérkezett 

filmet mindenkor vetítés előtt 

átvételkor megvizsgálják, annak 

állapotát még mielőtt a filmet 

gépre tették, meghízható tanuk 

által lerögzítsék és a film sérült-

sége szempontjából felmerülő ki-

fogásaikat azonnal távirati úton 

közöljék. 
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